

Gagarin

zaproszony do Bułgarii

Centralny Komitet Bułgarskiej Partii Komunistycznej, Prezydium Zgromadzenia Narodowego i Rada Ministrów Ludowej Republiki Bułgarii zaprosiły pierwszego na świecie kosmonautę, bohatera Związku Radzieckiego, majora Jurija Gagarina do odwiedzenia Bułgarii.

Gagarin weźmie udział w uroczystościach dnia piętniennictwa słowiańskiego i kultury bułgarskiej, obchodzonego 24 maja. (PAP)

Próletariatze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 63.348

A

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 13, 1969 Piątek, 19. V. 1961 r. Cena 36 gr

Walki w Angoli

LONDYN (PAP) 18. 5.

Portugalska agencja Lusitania, na którą powołuje się Reuter, donosi o nowych działaniach zbrojnych powstańców angolskich. W północnej Angoli, w pobliżu Nova Caim-pemba, powstańcy zaatakowali patrol wojskowy. Jeden żołnierz został zabity, jeden ranny, a o trzech innych brak wiadomości. Ta sama agencja poinformowała w środę o starciu powstańców z patrolem wojskowym w pobliżu Sao Salvador.

Kilka osób zostało zabitych w wyniku ataku powstańców na osady Sao Jose i Rainha Santa w północnej Angoli.

Z Portugalii do Mozambiku — jak informuje agencja Reutera wysłane zostały posiłki wojskowe.

Exposé premiera J. Cyrankiewicza

wywołane w Sejmie w dniu 18 bm.



(SKRÓT)

WYSOKI SEJMIEM!

Na pierwszym, poniedziałkowym posiedzeniu nowo wybranego Sejmu, na wniosek I sekretarza KC PZPR, tow. Władysława Gomułki, wyrażony także imieniem komisji porozumiewawczej stronnictw, otrzymałem zaszczytne zadanie przedstawienia składu Rady Ministrów Wysokiemu Sejmowi.

Chcę przede wszystkim podziękować za to bardzo zobowiązujące zaufanie. Rząd, o którego powołanie zwracam się do Wysokiego Sejmu, główne swoje zadanie jako organ wykonawczy władzy ludowej będzie widział w realizacji — pod kontrolą Sejmu — programu wyborczego Frontu Jedności Narodowej.

Program ten ukształtowany przez kierowniczą siłę narodu i motor budowy socjalizmu w Polsce, przez PZPR oraz przez ZSL i SD, przyjęty przez wszystkie środowiska skupione we Frontie Jedności Narodowej, został w pełni zaakceptowany przez nasz naród w wyborach do obecnego Sejmu. Naród polski zaakceptował program dalszej budowy socjalizmu.

Najistotniejszą cechą życia politycznego Polski Ludowej jest trwałość i ciągłość naszych dążeń.

Ta trwałość i ciągłość naszych dążeń zasadniczych za-

pewnością krajowi stabilizację wewnętrzną, umacnianie się naszego państwa, konsolidację społeczeństwa.

Dzięki wielkiej rewolucji społecznej, która gospodarzem kraju uczyniła masy pracujące z klasą robotniczą jako siłą przewodnią, powstały warunki dla urzeczywistnienia rzetelnej jednności narodowej. Zjednoczony naród może budować silne państwo, tworzyć pomyślnie własną przyszłość, budować socjalistyczną Polskę.

Może nie od rzeczy będzie krótka dygresja historyczna. Oto mija właśnie w maju 35 lat od dnia, kiedy burżuazyjny parlamentarizm polski międzywojennej został śmiertelnie ugodzony. Wypadki, których widownią była Warszawa 35 lat temu, w maju 1926 r. utworowały drogę panowaniu sanacji, dyktaturze typu faszystowskiego. Krótkotrwały okres demokracji burżuazyjnej dobiegł wtedy końca.

Paradoks ówczesnych wydarzeń, które doprowadziły do maojowego zamachu stanu polegał na tym, że obie strony, a w każdym razie obie główne grupy burżuazyjne, z jednej strony piśsudczy, którzy zbrojną ręką sięgali po władzę i z drugiej strony endecy, w jednakowym stopniu mienawidzili demokrację, nawet tej burżuazyjnej, która formalnie przynajmniej stanowiła miarę równowagi międzywojennej Polski. Nie chcieli jej ówczesne klasy posiadające, opętane strachem przed masami ludowymi, przed klasą robotniczą, przed reformą rolną, urzędzone wizją rządów silnej ręki, która roztaczała własnie przed nimi Benito Mussolini i które tak bardzo udośćkonali miał po paru latach Adolf Hitler.

Ciąg dalszy na str. 3

II posiedzenie Sejmu PRL

- Exposé premiera J. Cyrankiewicza
- Powołanie nowego rządu
- Wybór komisji sejmowych

(Nasz sprawozdawca parlamentarny donosi)

Wczoraj na Wiejskiej odbyło się drugie plenarne posiedzenie Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Znowu wypełniły się prawie do ostatniego miejsca ławy poselskie, galerie dla publiczności, loże dyplomatyczne przedstawicieli państw obcych, akredytowanych w Polsce i loże dziennikarskie. W tych ostatnich, dla połowy tylko obecnych dziennikarzy starczyło miejsc siedzących, tak bowiem licznie przybyli na drugie posiedzenie Izby. Podobnie jak w inauguracyjnym dniu pracy Sejmu i wczoraj jarzyły się jupiter, terkotały kamery telewizyjne i kroniki filmowej, błyskały flesze fotoreporterów.

Pięć minut po jedenastej Marszałek Sejmu Czesław Wycech ogłosił otwarcie 2. posiedzenia Sejmu. Ławy po lewej stronie Marszałka Sejmu zajęli członkowie Rady Państwa z przewodniczącym Aleksan-

drem Zawadzkiem i I sekretarzem KC PZPR Władysławem Gomułką, po prawej stronie zasiadł, samotnie jeszcze, mianowany ponownie przez Sejm, premier Józef Cyrankiewicz.

Sprawozdanie Komisji Mandatowo-Regulaminowej w sprawie stwierdzenia ważności wyboru posłów na Sejm przedłożył Izbie poseł Michał Grendys (SD). „W oparciu o przedstawione sprawozdanie i zbadane dokumenty Komisja stwierdza, że wybory do Sejmu PRL w dniu 16 kwietnia br. przeprowadzone zostały prawidłowo, zgodnie z Konstytucją i przepisami ordynacji wyborczej. Ani do Państwowej Komisji Wyborczej, ani do okręgowych komisji wyborczych nie wpłynęły skargi i zażalenia, które poddawałyby w wątpliwość praworządność aktu wyborczego w jakimkolwiek okręgu, lub obwodzie głosowania”.

Nastąpił z kolei, z największym zainteresowaniem oczekiwany, punkt porządku dziennego posiedzenia Izby — exposé premiera Józefa Cyrankiewicza. (Pełny tekst przemówienia zamieszczamy na str. 1, 3 i 4). W trwającym dwie godziny exposé prezes Rady Ministrów omówił prace rządu, ocenił sytuację gospodarczą kraju, przedstawił program prac rządu, oraz w najciekawiej przedstawionej czę-

ści przemówienia, ocenił politykę zagraniczną Polski i obozu socjalizmu. Na zakończenie swego oświadczenia premier Józef Cyrankiewicz zaproponował skład nowego gabinetu, o którego powołanie zwrócił się do Izby.

Ciąg dalszy na str. 2

Wielki strajk we Francji

PARYŻ (PAP) 18. 5.

Od godziny 4 nad ranem 18 bm. cała francuska sieć kolejowa sparaliżowana została strajkiem kolejarzy na 32 godziny — pisze paryski korespondent EAP red. Jan Gerhard. Jednocześnie stanęło na 24 godziny metro paryskie. Nie wyruszyły z garaży autobusy. Komunikacja miejska jest sparaliżowana w tym samym stopniu co międzynarodowa.

W czwartek o godzinie 8 rano pracownicy gazowni i elektrowni porzucili prace na 4 godziny.

Po strajku 24 kwietnia i 9 maja obecna akcja jest trzecią z kolei. Bije ona we władzę odmawiające uwzględnienia słusznych postulatów ludzi pracy.

Min. Gromyko przedłożył w Genewie dwa doniosłe projekty:

- ★ deklaracji o neutralności Laosu
- ★ porozumienia w sprawie wycofania obcych wojsk

GENEWA (PAP) 18. 5.

W dniu wczorajszym, tj. w trzecim dniu obrad, międzynarodowa konferencja w sprawie uregulowania problemu laotańskiego zebrała się o godz. 16. Posiedzeniu przewodniczył minister Spraw Zagranicznych W Brytanii, Home.

Przedpołudniowe posiedzenie konferencji zostało odwołane, aby umożliwić ministrom spraw zagranicznych trzech mocarstw zachodnich przedyskutowanie projektów dokumentów przedłożonych w środę przez radzieckiego ministra Spraw Zagranicznych Gromykę.

A. Gromyko przedłożył projekt deklaracji w sprawie neutralności Laosu oraz projekt porozumienia w sprawie wycofania z terytorium Laosu obcych wojsk i personelu wojskowego, jak również wstrzymania dostaw wojskowych do tego kraju z wyjątkiem pewnej ilości zwykłej broni koniecznej dla obrony kraju.

Przemówienie ministra Gromyki na konferencji w sprawie Laosu

Zebraliśmy się tu — rozpoczął swoje przemówienie przedstawiciel ZSRR, minister A. Gromyko — ażeby

wspólnymi siłami znaleźć rozwiązanie zagadnienia laotańskiego i stłumić niebezpieczne zarzewie wojny, jakie powstało w strefie Laosu i grozi rozszerzeniem się daleko poza jego granice.

Rząd radziecki uważa — powiedział dalej min. Gromyko — że pomyślny wynik obecnej konferencji zależy przede wszystkim od tego,

Ciąg dalszy na str. 2

Zakończenie wizyty Kennedy'ego w Kanadzie

OTTAWA (PAP) 18. 5.

Opublikowaniem wspólnego komunikatu zakończyła się wczoraj dwudniowa wizyta prezydenta USA Kennedy'ego w stolicy Kanady Ottawa. Kennedy'emu nie udało się nakłonić rządu kanadyjskiego do przystąpienia do organizacji państw amerykańskich.

POGODA

DZIS zachmurzenie zmienne. Temperatura maksym. 13 stopni C. Wietry słabe północne. JUTRO bez zmian.

Nowy rząd PRL

Po zakończeniu dyskusji nad oświadczeniem prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza Sejm jednogłośnie zatwierdził następujący skład rządu przedstawiony przez prezesa Rady Ministrów:

Wiceprezesi Rady Ministrów — STEFAN IGNAR, PIOTR JAROSZEWICZ, ZENON NOWAK, EUGENIUSZ SZYR i JULIAN TOKARSKI, przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów: STEFAN JĘDRYCHOWSKI.

MINISTROWIE:

Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych — MARIAN OLEWIŃSKI, Finansów — JERZY ALBRECHT, Gospodarki Komunalnej — STANISŁAW SROKA, Górnictwa i Energetyki — JAN MITRĘGA, Handlu Wewnętrznego — MICZYSŁAW LESZ, Handlu Zagranicznego — WITOLD TRAMPCZYŃSKI, Komunikacji — JÓZEF POPIELAS, Kultury i Sztuki — TADEUSZ GALIŃSKI, Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego — ROMAN GESING, Łączności — ZYGMUNT MOSKWA, Obrony Narodowej — MARIAN SPYCHALSKI, Oświaty — WACŁAW TUŁODZIECKI, Przemysłu Chemicznego — ANTONI RADLIŃSKI, Przemysłu Ciężkiego — FRANCISZEK WANIOLKA, Przemysłu Lekkiego — EUGENIUSZ STAWIŃSKI, Przemysłu Spożywczego i Skupu — FELIKS PISULA, Rolnictwa — MICZYSŁAW JAGIELSKI, Spraw Wewnętrznych — ADAM RAPACKI, Sprawiedliwości — MARIAN RYBICKI, Szkolnictwa Wyższego — HENRYK GOLAŃSKI, Zdrowia i Opieki Społecznej — JERZY SZTACHELSKI, Żeglugi — STANISŁAW DARSKI, oraz przewodniczący Komitetów — Budownictwa, Urbanistyki i Architektury — STEFAN PIETRUSIEWICZ, Pracy i Płac — ALEKSANDER BURSKI, do Spraw Techniki — DIONIZY SMOLEŃSKI.

Z uwagi na przejście ADAMA ŻEBROWSKIEGO na inne stanowisko, funkcja prezesa Komitetu Drobnej Wytwórczości zostanie obsadzona w terminie późniejszym.



NA ZDJĘCIU: delegacja polska na sali obrad w genewskim Pałacu Narodów podczas międzynarodowej konferencji w sprawie uregulowania problemu Laosu. Siedzą od prawej: prof. Manfred Laohs, minister Adam Rapacki i ambasador Jerzy Michałowski.

Fot. — CAF

